Проект

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О внесении изменений в Регламент

Законодательной Думы Томской

области

Рассмотрев проект постановления Законодательной Думы Томской области

«О внесении изменений в Регламент Законодательной Думы Томской области»,

в соответствии со статьей 64 (подпункт «г» пункта 1) Устава (Основного Закона)

Томской области

Законодательная Дума Томской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Регламент Законодательной Думы Томской области (2012,

постановление от 26.07.2012 № 460; постановление от 27.09.2012 № 612; 2013,

постановление от 28.02.2013 № 991; 2014, постановление от 30.01.2014 № 1786;

постановление от 27.03.2014 № 1952; постановление от 28.05.2015 № 2710; 2017,

постановление от 20.04.2017 № 404; 2018, постановления от 29.03.2018 №№ 940, 941)

изменения, изложив главу 18 в следующей редакции:

«Глава 18. НАЗНАЧЕНИЕ НА ДОЛЖНОСТЬ И ОСВОБОЖДЕНИЕ ОТ

ДОЛЖНОСТИ УПОЛНОМОЧЕННОГО ПО ПРАВАМ ЧЕЛОВЕКА

В ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

Статья 133

1. Предложения по кандидатуре на должность Уполномоченного по правам

человека в Томской области вносятся в Думу в порядке и сроки, установленные

Законом Томской области от 9 августа 2005 года № 118-03 «Об Уполномоченном по

правам человека в Томской области».

2. В случае несвоевременного либо неполного представления документов,

предусмотренных Законом Томской области от 9 августа 2005 года № 118-03

«Об Уполномоченном по правам человека в Томской области», поступившие

документы возвращаются Председателем Думы инициатору предложения.

3. Поступившие в Думу предложения и материалы по кандидатуре

(кандидатурам) направляются Председателем Думы Уполномоченному по правам

человека в Российской Федерации для согласования кандидатуры (кандидатур) на

должность Уполномоченного по правам человека.

Статья 134

1. Предварительное рассмотрение согласованной (согласованных)

Уполномоченным по правам человека в Российской Федерации кандидатуры

(кандидатур), а также подготовку к рассмотрению на собрании Думы вопроса о

назначении Уполномоченного по правам человека осуществляется комитетом Думы

по законодательству, государственному устройству и безопасности.

2. При рассмотрении вопроса о назначении на должность Уполномоченного по

правам человека на заседании комитета и на собрании Думы личное присутствие

кандидата (кандидатов) обязательно, за исключением отсутствия по уважительным

причинам.

К уважительным причинам относятся временная нетрудоспособность

кандидата, смерть его близких родственников, другие причины, которые будут

признаны уважительными большинством голосов от числа присутствующих

депутатов Думы.

3. По итогам рассмотрения представленной кандидатуры (представленных

кандидатур) комитет Думы по законодательству, государственному устройству и

безопасности представляет для рассмотрения на собрании Думы кандидатуру

(кандидатуры), соответствующую (соответствующие) требованиям законодательства

и согласованную (согласованные) Уполномоченным по правам человека в Российской

Федерации.

Статья 135

1. На собрании Думы кандидатура (кандидатуры) на должность

Уполномоченного по правам человека представляется (представляются)

Председателем Думы или его заместителем, оглашается решение комитета Думы по

законодательству, государственному устройству и безопасности, а также оглашаются

результаты согласования кандидатуры (кандидатур) Уполномоченным по правам

человека в Российской Федерации.

2. Каждому кандидату, предложенному на должность Уполномоченного по

правам человека, предоставляется до 10 минут для выступления на заседании Думы с

краткой программой предстоящей деятельности. Депутаты, присутствующие на

заседании, вправе задавать вопросы кандидату, высказывать свое мнение по

предложенной кандидатуре, выступать за или против нее.

3. Уполномоченный по правам человека назначается Думой в результате

проведения тайного голосования с использованием бюллетеней.

Голосование осуществляется депутатами Думы по всем кандидатурам на

должность Уполномоченного, не взявшим самоотвод.

4. Уполномоченный по правам человека считается назначенным, если за него

проголосовало большинство от установленного числа депутатов Думы.

В случае, если для назначения на должность Уполномоченного по правам

человека представлено более одной кандидатуры, назначенным на должность

Уполномоченного по правам человека считается кандидат, набравший наибольшее

2

число голосов при условии, что за него проголосовало большинство от

установленного числа депутатов Думы.

Решение о назначении Уполномоченного по правам человека по результатам

тайного голосования оформляется постановлением Думы без дополнительного

голосования.

Статья 136

1. Если кандидатура (кандидатуры) на должность Уполномоченного по правам

человека не набрала (не набрали) необходимого числа голосов, для нового

рассмотрения может быть предложена та же или новая кандидатура.

2. Повторное рассмотрение кандидатуры осуществляется Думой в порядке,

установленном настоящей главой.

Статья 137

1. Уполномоченный по правам человека досрочно освобождается от должности

в случаях, установленных Законом Томской области «Об Уполномоченном по правам

человека в Томской области», большинством голосов от установленного числа

депутатов Думы.

2. В случаях, предусмотренных федеральным законом, с Уполномоченным по

правам человека в Российской Федерации по вопросу досрочного прекращения

полномочий Уполномоченного по правам человека в Томской области проводятся

консультации путем направления Председателем Думы Уполномоченному по правам

человека в Российской Федерации имеющихся документов и материалов, касающихся

оснований для досрочного прекращения полномочий Уполномоченного по правам

человека в Томской области.

3. В случае досрочного прекращения полномочий Уполномоченного по правам

человека предложение о кандидатуре на указанную должность вносится в Думу в

течение тридцати дней со дня принятия Думой решения о досрочном прекращении

полномочий Уполномоченного по правам человека.».

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.

Председатель

Законодательной Думы

Томской области О.В.Козловская

3